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LEDELSESBERETNING 

Hovedaktivitet 

GASA GROUP Holding A/S er en kommerciel international handelsvirksomhed, hvis hovedaktivitet er direkte eller indirekte 

at handle med blomster og relaterede produkter i ind- og udland – primært i Europa. 

GASA GROUPs mission er "Adding value to the green world" og med kunden i fokus, er det er vores mål, at være en af de 

førende europæiske totalleverandører af blomsterløsninger. 

Udvikling i året 

Selskabet er i 2016 overgået til at anvende de internationale regnskabsstandarder (IFRS), hvor regnskabet tidligere blev aflagt 

efter de danske regnskabsstandarder (årsregnskabsloven). Selskabets moderselskab DLG overgik til IFRS i 2015. I overens-

stemmelse med reglerne om konvertering til IFRS, er der foretaget tilpasning af sammenligningstal, så det er muligt at 

sammenligne 2016-tal med 2015-tal i indeværende årsrapport. Det betyder samtidig, at der ikke kan ske direkte sammen-

holdelse med tidligere aflagt regnskab for selskabet. I noterne til regnskabet er det angivet hvilke ændringer, der er foretaget 

i forhold til tidligere regnskaber, der er aflagt efter årsregnskabsloven (se note 1 for effekter af ændret regnskabspraksis). 

Selskabet har samtidig valgt fremadrettet alene at aflægge et moderselskabsregnskab, idet selskabet indgår i moderselskabet 

DLG’s koncernregnskab.  

Regnskabet viser et resultat før skat på kr. 23,3 mio. mod kr. 22,5 mio. i 2015. En positiv udvikling på kr. 0,8 mio., som kan 

henføres til et forbedret resultat af selskabets og dets datterselskabers (GASA GROUP) basisaktiviteter på kr. 2,5 mio. og et 

mindre resultat fra Container Centralen A/S på kr. 1,7 mio. Der er således lykkedes igen at skabe et forbedret overskud på 

basisaktiviteten, handel med blomster, i GASA GROUP.  

Resultatet er baseret på en underliggende vækst i omsætningen i selskabets datterselskaber på 3%, der væsentligst frem-

kommer som tilgang af nye europæiske kunder. Salg og margin er dog underliggende påvirket negativt af Storbritanniens 

Brexit og fortsatte udfordringer på det tyske grossistmarked. Der er igen samlet fremgang i omsætningen i de udenlandske 

enheder. 

Omkostninger er fortsat styret stramt i GASA GROUP, ligesom personaleomkostninger er svagt faldende ift. 2015. Afskriv-

ninger og finansiering er ligeledes faldende, dels som følge af aktiver, der er fuldt afskrevet, dels lavere finansieringsudgif-

ter som følge af forbedret cash flow og positive kursreguleringer. 

Resultatet vurderes, når der henses til markedssituationen i øvrigt, som værende tilfredsstillende. 

Egenkapitalen er netto steget med kr. 29,4 mio. og udgør ultimo 2016 kr. 154,6 mio., svarende til en soliditet på 64,0%. 

De underliggende pengestrømme fra årets driftsaktiviteter i GASA GROUP udgør kr. 53,9 mio. mod kr. 29,6 mio. året før. 

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet udgør kr. 1,3 mio. mod kr. -0,3 mio. året før. Den rentebærende gæld er følgelig 

reduceret med kr. 55,2 mio. i regnskabsåret mod kr. 28,8 mio. året før. 

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold 

Selskabet har via datterselskabet GASA Ejendom P/S i regnskabsåret indgået en betinget aftale omkring salg af domicilet 

på Lavsenvænget 1, Odense V. Udarbejdelse af en for køber tilfredsstillende lokalplan er væsentligste betingelse i handlen. 

Lokalplanudarbejdelsen for området, der fremover vil udgøre en hel ny bydel i Odense kaldet ’Gartnerbyen’ (www.gartner-

byen.dk), forventes godkendt i 4. kvartal af 2017. Selskabet søger p.t. en ny grund i Odense, tæt på den fynske motorvej, til 
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opførelse af en ny domicilejendom med fokus på logistisk effektivitet. Flytning, og dermed fraflytning af Lavsenvænget, 

forventes at ske ultimo 2018. 

Det europæiske blomstermarked 

I 2016 kan der samlet konstateres en mindre fremgang på markedet for potteplanter i Europa. Den samlede danske afsæt-

ning nåede indeks 103 ift. 2015. Dette dækker en stigning i enheder på 7 % og et fald i prisen på 4 %. 

Det hollandske afsætning af potte- og udplantningsplanter nåede index 104 ift. 2015. Der findes ingen tilsvarende statistik-

ker vedrørende den tyske produktion og afsætning. 

Gartneribranchen i Danmark 

Der hersker ingen tvivl om, at vi i branchen fortsat har store udfordringer og det var derfor kærkomment med et Danpot 

index i 103 for 2016. Relativt høje produktionsomkostninger og rammevilkår, til trods for den gradvise afskaffelse af PSO-

afgiften, udhuler fortsat indtjeningsmulighederne. Vi ser derfor et stigende behov for at finde nye veje til at arbejde sam-

men på tværs i vores branche i Danmark. GASA GROUP deltager derfor aktivt i forskellige branche- og politiske organisati-

oner. 

Behovet for et tættere samarbejde mellem gartnere, kunder og GASA GROUP er nødvendig. Sammen skal vi læse kunden 

og dennes viden om forbrugernes ønsker og levere den løsning der efterspørges tilpasset kunden. Vi har som GASA 

GROUP adgang til nyeste genetik via GASA Young Plants, eksempelvis salgsemballage via Garta og har adgang til et bety-

deligt antal kunder. Produktion og nyudvikling forsøges i stigende grad afstemt med GASA GROUP og vore kunder med 

fokus på, at kvalitet og differentiering øger konkurrencekraften. DecoDirect er vort seneste initiativ omkring yderligere vær-

ditilvækst til blomsterproduktet i form af keramik og andre added value produkter fra egen sourcing. Vi mener derfor fort-

sat, at der er gode udviklingsmuligheder for dansk gartnerierhverv, og at branchen i fællesskab kan styrkes. 

Idet afsætningen er meget afhængig af dansk gartneriproduktion, er dette af meget stor betydning for GASA GROUP. 

Særlige risici 

Drift 

De væsentligste driftsrisici for GASA GROUP knytter sig til vejrforholdene og sæsonudviklingen. Derudover er udsving i de 

økonomiske konjunkturer en risikofaktor. Der knytter sig også en vis risiko til udviklingen i energipriserne, som spiller en 

stor rolle på datterselskabernes transportomkostninger og derigennem vores konkurrencekraft i forhold til andre produ-

centlande. 

Valutarisici 

GASA GROUPs omsætning er koncentreret til markeder, der er knyttet til EUR og DKK. I det omfang, der afregnes i andre 

valutaer, er det GASA GROUPs valutapolitik at foretage afdækning – primært NOK, SEK, GBP. 

Renterisici 

Såvel den langfristede gæld som driftskreditter er overvejende baseret på variabelt forrentet finansiering, og selskabet og 

dets datterselskaber er derfor følsom overfor rentestigninger. 
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Kreditrisici 

GASA GROUP yder kredit til sine kunder og pådrager sig dermed en debitorrisiko. Denne risiko er følsom overfor udsving i 

konjunkturerne. Minimering af denne risiko er indarbejdet i GASA GROUPs politik for debitorstyring – herunder forsikrings-

dækning, ligesom der til stadighed arbejdes på at reducere antallet af debitordage. 

Strategi og målsætninger 

Forventninger til 2017 

Vi føler, vi står stadig stærkere internationalt og har forventninger om, at vores samlede europæiske udbud vil kunne styrke 

salgssiden for derigennem at tage yderligere markedsandele. Vi har budgetteret med en selektiv salgsvækst og et forbed-

ret nettoresultat. 

Grundlaget for indtjeningen 

Forskning og udvikling 

GASA GROUP driver ikke forskning, men har fokus på udvikling af kundespecifikke salgsfremmende koncepter specielt til 

retail-segmentet. 

Videnressourcer 

GASA GROUP har iværksat en række projekter inden for salg, logistik og administration med henblik på at effektivisere 

driften og skabe synergier på tværs af selskaberne. 
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HOVED- OG NØGLETAL 

 

 Moderselskabet    1.000 kr. 2016 2015 2014 *)  2013 *) 2012 *) 

                    

Resultatopgørelsen                

Driftsresultat (EBIT)     -113 -77 -96 -105 -48 

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder   24.733 24.021 11.397 8.546 -15.595 

Finansielle poster, netto     -1.502 -1.453 10.790 7.557 -17.682 

Årets resultat før skat (EBT)     23.275 22.537 10.694 7.452 -17.730 

Årets resultat (EAT)     23.654 23.030 10.714 7.100 -17.331 

                    

Balance                 

Balancesum     241.551 216.032 173.022 163.706 157.631 

Egenkapital     154.587 125.210 123.128 115.147 87.962 

Investeringer i materielle anlægsaktiver   0 0 0 0 0 

Gæld til datterselskaber     86.837 87.830 49.894 48.559 69.469 

                    

Medarbejderforhold               

Gennemsnitlige antal medarbejdere      3 2 2 3 3 

                    

Nøgletal               

Soliditetsgrad      64,0 58,0 71,2 70,3 55,8 

Egenkapitalforretning     16,9 20,6 9,0 7,0 -18,3 

 

*) 2016 er første år, hvor der aflægges regnskab efter IFRS. De i oversigten anførte tal for 2015 og 2016 er udarbejdet efter 

IFRS, mens øvrige sammenligningstal i 5 års-oversigt er udarbejdet efter årsregnskabsloven, og vist skraveret med gråt i 

oversigten. 
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REGNSKAB 
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RESULTATOPGØRELSE 

FOR REGNSKABSÅRET 1. JANUAR TIL 31. DECEMBER 2016 FOR MODERSELSKABET 

 

Note             1.000 kr. 2016 2015 

                    

  Omsætning         0 0 

 Andre eksterne omkostninger         -113 -77 

 

 

Driftsresultat         -113 -77 

4 

 

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder       24.733 24.021 

5 Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder     157 46 

2 Finansielle indtægter         57 983 

2 Finansielle omkostninger         -1.559 -2.436 

 

 

Resultat før skat          23.275 22.537 

3 

 

Skat af årets resultat         379 493 

  

 

Årets resultat         23.654 23.030 
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TOTALINDKOMSTOPGØRELSE

FOR REGNSKABSÅRET 1. JANUAR TIL 31. DECEMBER 2016 FOR MODERSELSKABET 

 

          1.000 kr. 2016 2015 

                

Årets resultat       23.654 23.030 

                

Anden totalindkomst:           

Poster, der kan blive omklassificeret til resultatopgørelsen:         

Valutakursregulering af udenlandske virksomheder     -167 40 

Valutakursreguleringer i associerede virksomheder      5.890 4.131 

Poster, der kan blive omklassificeret til resultatopgørelsen     5.723 4.171 

Anden totalindkomst       5.723 4.171 

                

Totalindkomst       29.377 27.201 
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BALANCE, AKTIVER 

PR. 31. DECEMBER 2016 FOR MODERSELSKABET

 

 

NOTE           1.000 kr. 2016 2015 01.01.2015 

                    

4 Kapitalandele i dattervirksomheder       237.403  208.773  142.481  

5 Kapitalandele i associerede virksomheder       500  343  488  

  

 

Finansielle aktiver       237.903  209.116  142.969  

  

 

Langfristede aktiver       237.903  209.116  142.969  

  

 

Tilgodehavender hos dattervirksomheder       0  2.884  2.524  

  Tilgodehavende selskabsskat       355 359 0  

  Andre tilgodehavender       3.263  3.263  2.000  

  Periodeafgrænsningsposter       0  380  380  

  Likvide beholdninger       30  30  30  

  

 

Kortfristede aktiver       3.648  6.916  4.934  

  

 

Aktiver         241.551  216.032  147.903  
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BALANCE, PASSIVER 

PR. 31. DECEMBER 2016 FOR MODERSELSKABET

 

NOTE           1.000 kr. 2016 2015 01.01.2015 

                    

 6 Selskabskapital       50.000  50.000  50.000  

 Overkurs ved emission       10.006  10.006  10.006  

  Reserver       9.894  4.171  0  

  Overført overskud       84.687  61.033  38.003  

  

 

Egenkapital       154.587  125.210  98.009  

  

 

Gæld til dattervirksomheder       86.867  90.744  49.817  

 Anden gæld       97  78  77  

  

 

Kortfristede forpligtelser       86.964  90.822  49.894  

  

 

Forpligtelser       86.964  90.822  49.894  

  

 

Passiver         241.551  216.032  147.903  
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EGENKAPITALOPGØRELSE

PR. 31. DECEMBER 2016 FOR MODERSELSKABET

        

 

    

 

    

      1.000 kr. 

Selskabs- 

kapital 

Overkurs 

ved emission 

 

Reserve for 

valutakursre-

guleringer og 

andre poster 

Overført 

resultat 

Egenkapital 

tilhørende 

modersel-

skabets  

aktionærer Egenkapital 

 

Egenkapital pr. 1. januar 2016 

 

50.000 10.006 4.171 61.033 125.210 125.210 

 

Årets resultat   

 

    

 

23.654 23.654 23.654 

Anden totalindkomst  0 0 5.723 0 5.723 5.723 

 

Totalindkomst   

 

0 0 5.723 23.654 29.377 29.377 

 

Egenkapital pr. 31. december 2016 50.000 10.006 9.894 84.687 154.587 154.587 

        
 

    
 

      

PR. 31. DECEMBER 2015 

 

 

    

 

      

      1.000 kr.      
 

      

 

Egenkapital pr. 1. januar 2015  50.000 10.006  63.122 123.128 123.128 

 

Ændring af regnskabspraksis ved 

overgang til IFRS       -25.119 -25.119 -25.119 

Egenkapital pr. 1. januar 2015 ef-

ter ændring af regnskabspraksis  50.000 10.006 0 38.003 98.009 98.009 

 

Årets resultat         23.030 23.030 23.030 

Anden totalindkomst    0 4.171 0 4.171 4.171 

 

Totalindkomst    0 0 4.171 23.030 27.201 27.201 

 

Egenkapital pr. 31. december 2015 50.000 10.006 4.171 61.033 125.210 125.210 
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PENGESTRØMSOPGØRELSE 

FOR REGNSKABSÅRET 1. JANUAR TIL 31. DECEMBER 2016 FOR MODERSELSKABET 

 

          1.000 kr. 2016 2015 

                

Driftsresultat         -113  -77  

 

Ændring i andre tilgodehavender     0  -1.263  

Ændring i anden gæld     399  1  

 

Ændring i nettoarbejdskapital     399  -1.262  

 

 

Pengestrømme vedrørende primær drift     286  -1.339  

 

 

Modtagne finansieringsindtægter     57  983  

Betalt finansieringsomkostninger     -1.559  -2.436  

Betalte selskabsskatter   383 134 

 

 

Pengestrømme fra driftsaktivitet     -833  -2.658  

     

Modtagne udbytter   1.826 447 

 

 

Pengestrømme fra investeringsaktivitet     1.826  447  

 

 

Nettolikviditet fra drift og investeringer     993  -2.211  

 

 

Optagelse af gæld hos dattervirksomheder      -993  0  

Tilbagebetaling af gæld til dattervirksomheder   0  2.211  

 

 

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet     -993  2.211  

 

 

Årets forskydning i likvider     0  0  

 

Likvider pr. 1. januar     30  30  

Likvider pr. 31. december     30  30  
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NOTER 
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NOTER 

1. GRUNDLAG FOR UDARBEJDELSE AF REGNSKABET

ÆNDRING I ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS 

Regnskabet for 2016 for GASA GROUP Holding A/S aflæg-

ges i overensstemmelse med International Financial Re-

porting Standards (IFRS) som er godkendt af EU og danske 

oplysningskrav til årsrapporter for klasse B, jf. IFRS-be-

kendtgørelsen udstedt i henhold til årsregnskabsloven.  

2016 er første år, hvor der aflægges regnskab efter IFRS. 

De i regnskabet anførte tal for 2015 og 2016 samt balan-

ceposter pr. 1. januar 2015 er udarbejdet efter IFRS, 

mens øvrige sammenligningstal i 5 års oversigt er udar-

bejdet efter årsregnskabsloven. Effekten af ændringer i 

anvendt regnskabspraksis fremgår nedenfor. 

EFFEKT AF ÆNDRING I REGNSKABSPRAKSIS

Ved overgangen til IFRS er anvendt IFRS 1, Førstegangs-

anvendelse af IFRS. I henhold til denne er åbningsbalancen 

pr. 1. januar 2015 og sammenligningstallene for 2015 ud-

arbejdet i overensstemmelse med de standarder, der er 

gældende pr.  31. december 2016.  

Åbningsbalancen pr. 1. januar 2015 er udarbejdet som om 

disse standarder og fortolkningsbidrag altid havde været 

anvendt bortset fra, hvor de særlige overgangs- og ikraft-

trædelsesbestemmelser i IFRS 1 finder anvendelse.  

Overgangen til aflæggelse af årsregnskab efter IFRS har 

nødvendiggjort ændringer af den anvendte regnskabs-

praksis for selskabet på en række væsentlige områder, 

ændringerne og den beløbsmæssige effekt er opsumme-

ret og beskrevet nedenfor. Overgangen har ikke nogen 

effekt på selskabets pengestrømme. 

 

Forklaring til den regnskabsmæssige effekt af overgang til IFRS         

        Egenkapital Egenkapital 

Resultat- 

opgørelse 

Anden total-

indkomst 

        01.01.2015 31.12.2015 2015 2015 

Beløb i henhold til årsrapport for 2015 123.128 150.161 22.862 4.171  

 

Effekt af overgang til regnskabsaflæggelse efter IFRS:         

 

Revurdering til dagsværdier af ejendomme  -30.000 -30.000     

Øvrige reguleringer -2.834 -2.615 219   

Ændringernes effekt på udskudt skat 7.715 7.664 -51   

Beløb opgjort efter bestemmelserne i IFRS 98.009 125.210 23.030 4.171 

 

Resultat           23.030 

Totalindkomst         27.201 

INDREGNING OG MÅLING 

 Ved overgangen til IFRS har selskabet brugt undta-

gelsesbestemmelsen i IFRS 1, som gør det muligt at 

måle materielle anlægsaktiver til dagsværdi i åbnings-

balancen pr. 1. januar 2015.  

 Udskudt skat vedrørende foretagne ændringer til an-

vendt regnskabspraksis indregnes. 

PRÆSENTATION OG KLASSIFIKATION 

 Reguleringer over egenkapitalen klassificeres som an-

den totalindkomst 

UNDTAGELSESBESTEMMELSER 

 Ved overgang til regnskabsaflæggelse efter IFRS er 

der i IFRS 1 angivet en række obligatoriske og valgfrie 

undtagelser.  

 Herudover er akkumulerede valutakursforskelle ved 

indregning af udenlandske aktiviteter for tidligere pe-

rioder nulstillet pr. åbningsbalancedatoen. 
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NOTER 

1. GRUNDLAG FOR UDARBEJDELSE AF REGNSKABET

VÆSENTLIGE REGNSKABSMÆSSIGE SKØN

Ved anvendelse af regnskabspraksis er det nødvendigt, at 

ledelsen foretager vurderinger og skøn af visse regnskabs-

poster, herunder opstille forudsætninger for den regn-

skabsmæssige værdi af aktiver og forpligtelser, som ikke 

umiddelbart kan udledes af andre kilder. Disse skøn og 

forudsætninger er baseret på historiske erfaringer og an-

dre relevante faktorer. De faktiske udfald kan afvige fra 

disse skøn. 

De foretagne skøn og de underliggende forudsætninger 

revurderes løbende. 

Ændringer til foretagne regnskabsmæssige skøn indreg-

nes i den regnskabsperiode, hvori ændringen finder sted 

og i fremtidige regnskabsperioder, hvis ændringen både 

påvirker den periode, hvori ændringen finder sted, og ef-

terfølgende regnskabsperioder.  

NYE IFRS STANDARDER

STANDARDER OG FORTOLKNINGSBIDRAG, SOM ER 
VEDTAGET, MEN IKKE TRÅDT I KRAFT 

Følgende standarder og fortolkningsbidrag var på tids-

punktet for godkendelsen af dette regnskab offentliggjort, 

men endnu ikke trådt i kraft og er ikke indarbejdet i regn-

skabet (det er angivet i parentes, hvornår de tidligst træ-

der i kraft). 

 

 IFRS 9 Finansielle instrumenter: Klassifikation og må-
ling (2018) 

Med virkning fra 1. januar 2018 træder IFRS 9 Finansielle 

instrumenter i kraft. Standarden forventes ikke at få væ-

sentlig indvirkning på den fremtidige regnskabsaflæggelse 

for GASA GROUP.  

 

 IFRS 15 Indtægter fra kontrakter med kunder (2018) 

Med virkning fra 1. januar 2018 træder IFRS 15 Indregning 

af omsætning fra kontrakter med kunder i kraft. Konse-

kvensanalyse for selskabet og dets datterselskaber pågår, 

men standarden forventes ikke at få væsentlig indvirkning 

på den fremtidige regnskabsaflæggelse. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 IFRS 16 Leasing (2019) 

Med virkning fra 1. januar 2019 træder IFRS 16 Leasing i 

kraft. Standarden er endnu ikke godkendt af EU, men for-

ventes at få indvirkning på regnskabsaflæggelsen for 

GASA GROUP, hvis standarden godkendes i sin nuvæ-

rende form. Standarden udvider kriteriet for indregning af 

leasingaktiver og –forpligtelser til at omfatte stort set alle 

leasingkontrakter, medmindre disse er omfattet af stan-

dardens undtagelsesbestemmelser. 

Konsekvensanalyse for selskabet og dets datterselskaber 

afstemmes i takt med fremtidige udmeldinger fra EFRAG 

(EU) om standardens mulige godkendelse.  

 

Ingen øvrige nye standarder eller fortolkningsbidrag for-

ventes at få væsentlig indvirkning på den fremtidige regn-

skabsaflæggelse for GASA GROUP.  
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NOTER 

2 FINANSIELLE POSTER 

 

Finansielle indtægter             1.000 kr. 2016 2015 

                        

Renteindtægter dattervirksomheder             57 857 

Øvrige renteindtægter                              0 126 

Finansielle indtægter               57 983 

                        

Finansielle omkostninger 
            1.000 kr. 2016 2015 

                        

Renteomkostninger dattervirksomheder           1.559 2.436 

 

Finansielle omkostninger               1.559 2.436 

 

De finansielle omkostninger hidrører fra renteudgifter på koncernintern finansiering.  

 

3 ÅRETS SKAT

 

Skat af årets resultat             1.000 kr. 2016 2015 

                        

Aktuel skat               355 359 

Regulering vedrørende tidligere år             24 134 

Skat af årets resultat               379 493 

                        

Afstemning af den effektive skatteprocent:                 

Resultat før skat               23.275 22.537 

Beregnet skat ved en skatteprocent på 22 % (2015: 23,5 %)     -5.121 -5.296 

Andel af resultat i dattervirksomheder             5.441 5.644 
  

Andel af resultat i associerede virksomheder           35 11 
  

Reguleringer vedr. tidligere år      24 134   

Skat af årets resultat               379 493 
  

Effektiv skatteprocent (%)               1,6% 2,2% 
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NOTER 

4 KAPITALANDELE I DATTERVIRKSOMHEDER 

                  1.000 kr. 2016 2015 

Kostpris pr. 1. januar 2016                   212.369 190.231 

Effekt af ændring i anvendt regnskabspraksis           0  0 

Kostpris pr. 1. januar efter ændring i regnskabspraksis       212.369 190.231 

Tilgang i året               0 50.000 
  

Afgang i året                                0  -27.862 
  

 

Kostpris pr. 31. december              212.369 212.369 
  

 

Nettonedskrivninger pr. 1. januar 2016             -3.596 -22.631 
  

Effekt af ændring i anvendt regnskabspraksis                                 0  -25.119 
  

Nettonedskrivninger pr. 1. januar efter ændring i regnskabspraksis     -3.596 -47.750 

 

Årets afgang                                     0  16.218 
  

Valutakursreguleringer               -167 40 
  

Udlodning i året               -1.826 -300 
  

Andel af årets resultat               24.733 24.021 
  

Andel af totalindkomst               5.890 4.175 
  

 

Nettonedskrivninger pr. 31. december             25.034 -3.596 
  

 

Regnskabsmæssig værdi pr. 31. december             237.403 208.773 
  

 

Dattervirksomheder omfatter følgende selskaber: 

 

 

Hjemsted 

 

 Stemme- og 

ejerandel  Selskabskapital 

GASA GRUPPEN A/S Odense, DK   100 %   TDKK  11.220  

FPS-Danita A/S Odense, DK   100 %   TDKK  500  

Zenflora A/S Odense, DK  50 % TDKK 1.000 

FT Blomsterselskabet A/S Odense, DK  100 % TDKK 1.000 

GASA GROUP Invest A/S Odense, DK  100 % TDKK 18.500 

- Associerede virksomheder: 

 Container Centralen A/S 

 

Odense, DK 

 

50 % TDKK 70.000 

GASA GROUP Holland B.V. Aalsmeer, NL  100 % TEUR 1.362 

GASA GROUP Germany GmbH Kevelaer, DE  100 % TEUR 150 

GASA GROUP Denmark A/S Odense, DK  100 % TDKK 20.000 

- Dipex Danmark A/S Odense, DK  100 % TDKK 2.000 

- GASA GROUP Poland Sp. z o.o. Poland, PL  100 % TPLN 5 

- GASA Young Plants Costa Rica S.A. Costa Rica, CR   100 %   TCRC  100  

- Terreno Di Aprilia Srl societa Agricola Italy, IT   100 %   EUR  1  

- GASA GROUP Hungary Kft. Hungary, HU   100 %   THUF  3.000  

- GASA Ejendom Komplementar ApS Odense, DK   100 %   TDKK  50  

- GASA Ejendom P/S Odense, DK   100 %   TDKK  1.000  

 

Hovedtal for individuelt væsentlige associerede virksomheder Container Centralen A/S  

      1.000 kr. 2016 2015 

Ejerandel         50 % 50 % 

Omsætning     590.000 584.178 

Langfristede aktiver     726.994 765.854 

Kortfristede aktiver     116.078 93.125 

Egenkapital     299.468 292.814 

 

Regnskabsmæssig værdi pr. 31. december  168.086 151.722 
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5 KAPITALANDELE I ASSOCIEREDE VIRKSOMHEDER 

                  1.000 kr. 2016 2015 

Kostpris pr. 1. januar               286 286 

Tilgang i året               

                       

-                         -  

Kostpris pr. 31. december               286 286 

Nettoopskrivninger pr. 1. januar             57 202 

Andel af årets resultat               157 46 

Nettoopskrivninger pr. 31. december             214 57 

Regnskabsmæssig værdi pr. 31. december             500 343 

 

Associerede virksomheder omfatter følgende selskaber: 

 

Hjemsted 

  Stemme- og 

ejerandel  Selskabskapital 

Florex Export A/S Odense, DK   33 %   TDKK  500  

      

Aktiviteten i Florex Export A/S er uvæsentlig i forhold til aktiviteten i GASA GROUP Holding A/S. 

 

6 KAPITALSTRUKTUR 

 

Selskabskapitalen består af 5.000.000 aktier à nominelt TDKK 10. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder. 

 

Optimering af kapitalstruktur 

Selskabets ledelse vurderer løbende selskabets kapitalstruktur for at sikre at den er i overensstemmelse med selskabet og 

ejernes interesser. Det overordnede mål er at sikre en kapitalstruktur, der understøtter en langsigtet økonomisk vækst og 

samtidig optimerer de vægtede omkostninger af egenkapital og gæld. 
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NOTER 

7 FINANSIELLE INSTRUMENTER 

 

Tilgodehavender  

  

              1.000 kr. 2016 2015 

Tilgodehavender hos datter virksomheder         

                       

-  2.884 

Andre tilgodehavender               3.263 3.263 

Likvide beholdninger               30 30 

 

Tilgodehavender               3.293 6.177 

 

Kortfristede tilgodehavender              3.293 6.177 

 

Tilgodehavender               3.293 6.177 

 

Gæld til dattervirksomheder             86.867 90.744 

Anden gæld               97 78 

 

Finansielle forpligtelser, der måles til amortiseret kostpris     86.964 90.822 

 

8 LÅN, VALUTA OG RENTERISICI   

Selskabets rentebærende gæld henføres til intern finansiering igennem datterselskaber, og hele gælden er klassificeret som 

kortfristet. Selskabets renterisici overvåges løbende og vurderes ikke at være væsentlige, under hensyntagen til at hele gælden 

er koncernintern. En ændring på 1 %-point vil have en årlig effekt på moderselskabets rentebetalinger på under kr. 1 mio. 

(2015: under kr. 1 mio.). 

Selskabets valutarisici henføres primært til selskabets investeringer i udenlandske datterselskaber. Disse udenlandske datter-

selskaber påvirkes ikke i det omfang, at omkostninger og indtægter afregnes i funktionel valuta. I det omfang der ikke kan 

opnås naturlig afdækning baseres graden af afdækning på budgetter og historiske pengestrømme. Desuden har selskabets 

datterselskaber en valutakursrisiko ved omregning af gæld optaget i anden valuta end den funktionelle valuta for det på-

gældende selskab, men også ved omregning af nettoinvesteringer i virksomheder med en anden funktionel valuta end DKK. 

Det vurderes løbende hvorvidt der skal ske afdækning af selskabets nettoinvesteringer i datterselskaber.   

En ændring på 1 % i de væsentligste valutaer i datterselskaberne (EUR, GBP, og SEK) vil have en effekt på årets resultat på 

under kr. 1 mio. (2015: under kr. 1 mio.), og det samme niveau på egenkapitalen. 

 

9 EVENTUALFORPLIGTELSER OG SIKKERHEDSSTILLELSER

Selskabet indgår i en sambeskatning     

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med Vitfoss A/S som administrationsselskab. Selskabet hæfter derfor ifølge 

selskabsskattelovens regler herom fra og med 1. juli 2012 for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, 

royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber.        

 

10 BEGIVENHEDER EFTER BALANCEDAGEN 

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.
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11 NÆRTSTÅENDE PARTER

MODERSELSKAB 

GASA GROUP Holding A/S indgår i koncernregnskabet for moderselskabet: 

Navn         Hjemsted       

Dansk Landbrugs Grovvareselskab a.m.b.a.    København 

 

Koncernrapporten for Dansk Landbrugs Grovvareselskab a.m.b.a. kan rekvireres på følgende adresse: 

Vesterbrogade 4 A, 1620 København V

TRANSAKTIONER   

Selskabet har i året haft transaktioner med datterselskaber, som alle er foretaget på sædvanlige vilkår. Nedenfor er vist 

oversigt af foretagne transaktioner.  

Der er ikke været transaktioner med bestyrelsesmedlemmer ud over bestyrelsesvederlag, som vist nedenfor. Der har kun 

været udbetalt normalt ledelsesvederlag til direktionen (key management personel), som vist nedenfor. Key Management 

Personel omfatter direktionen i GASA GROUP Holding A/S og GASA GROUP Denmark A/S. Det samlede vederlag er udbetalt 

af GASA GROUP Denmark A/S.  

 

Ledelsesvederlag (key management personel)    1.000 kr. 2016 2015 

Lønninger og vederlag         4.582                         3.588 

Bidragsbaserede pensionsordninger og forsikringer       454 355 

Øvrige personale ydelser               6 4 

Aflønning af direktionen               5.042 3.947 

 

Stigningen i aflønningen af direktionen skyldes at direktionen er udvidet med et 

yderligere medlem i 2016 

     

Bestyrelseshonorar        120 197 

Aflønning af bestyrelse        120 197 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Transaktioner 2016 

  

 1.000 kr. 

Datter virk-

somheder 

Renteindtægter    57 

Renteomkostninger      1.559 

 

Balance pr. 31. december 2016     

Tilgodehavender hos dattervirksomheder    0 

Gæld til dattervirksomheder    86.867 

Transaktioner 2015 

  

 1.000 kr. 

Datter virk-

somheder 

Renteindtægter    857 

Renteomkostninger      2.436 

 

Balance pr. 31. december 2015      

Tilgodehavender hos datter virksomheder    2.884 

Gæld til dattervirksomheder    90.744 
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12 ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS

Årsregnskabet aflægges i overensstemmelse med International Financial Reporting Standards (IFRS), som er godkendt af EU 

og danske oplysningskrav til årsrapporter for klasse B, jf. IFRS-bekendtgørelsen udstedt i henhold til årsregnskabsloven. 

2016 er første år, hvor der aflægges regnskab efter IFRS. De i årsregnskabet anførte tal for 2015 og 2016 samt balanceposter 

pr. 1.1.2015 er udarbejdet efter IFRS, mens øvrige sammenligningstal i 5 års-oversigt er udarbejdet efter årsregnskabsloven. 

Der henvises til afsnit ”EFFEKT AF ÆNDRING I REGNSKABSPRAKSIS” i note 1 for effekter af praksisændringen. 

Selskabet har i medfør af ÅRL § 112 har undladt at udarbejde koncernregnskab, da selskabet indgår i koncernregnskabet for 

Dansk Landbrugs Grovvareselskab a.m.b.a., København, CVR-nr. 24 24 69 30. 

Generelt om indregning og måling 

Årsregnskabet aflægges i danske kroner (DKK), der er præsentationsvaluta for selskabets aktiviteter og den funktionelle valuta. 

Aktiver indregnes i balancen, når det som følge af en tidligere begivenhed er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele 

vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. 

Forpligtelser indregnes i balancen, når selskabet som følge af en tidligere begivenhed har en retlig eller faktisk forpligtelse, 

og det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.  

Årsregnskabet aflægges på basis af historiske kostpriser, bortset fra afledte finansielle instrumenter og finansielle aktiver, der 

indregnes til dagsværdi ved første indregning og efterfølgende som beskrevet nedenfor.  

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsregnskabet aflægges, og 

som be- eller afkræfter forhold, der eksisterer på balancedagen. 

I resultatopgørelsen indregnes indtægter, i takt med at de indtjenes, mens omkostninger indregnes med beløb, der vedrører 

regnskabsåret. 

Køb af virksomheder 

Nyerhvervede eller nystiftede virksomheder indregnes i regnskabet fra henholdsvis overtagelsestidspunktet og stiftelsestids-

punktet. Overtagelsestidspunktet er det tidspunkt, hvor kontrollen over virksomheden faktisk overtages. Solgte eller afviklede 

virksomheder indregnes i den konsoliderede totalindkomstopgørelse frem til henholdsvis afhændelses- og afviklingstids-

punktet. Afhændelsestidspunktet er det tidspunkt, hvor kontrollen over virksomheden faktisk overgår til tredjemand. 

Ved køb af nye virksomheder, hvor selskabet opnår bestemmende indflydelse over den erhvervede virksomhed, anvendes 

overtagelsesmetoden, hvorefter de nytilkøbte virksomheders identificerbare aktiver, forpligtelser og eventualforpligtelser må-

les til dagsværdi på overtagelsestidspunktet. 

Langfristede aktiver, der overtages med salg for øje, måles dog til dagsværdi fratrukket forventede salgsomkostninger. Om-

struktureringsomkostninger indregnes alene i overtagelsesbalancen, hvis de udgør en forpligtelse for den overtagne virksom-

hed. Der tages hensyn til skatteeffekten af de foretagne omvurderinger. 

Købsvederlaget for en virksomhed består af dagsværdien af det erlagte vederlag for den overtagne virksomhed. Hvis veder-

lagets endelige fastsættelse er betinget af en eller flere fremtidige begivenheder, indregnes disse til dagsværdien heraf på 

overtagelsestidspunktet. Omkostninger, der vedrører virksomhedsovertagelsen, indregnes i resultatet ved afholdelsen. 

Positive forskelsbeløb (goodwill) mellem på den ene side købsvederlaget for den erhvervede virksomhed, værdien af mino-

ritetsinteresser i den overtagne virksomhed og dagsværdien af tidligere erhvervede kapitalinteresser og på den anden side 

dagsværdien af de overtagne aktiver, forpligtelser og eventualforpligtelser indregnes som et aktiv i immaterielle aktiver og 

testes minimum én gang årligt for værdiforringelse. Hvis den regnskabsmæssige værdi af aktivet overstiger dets genindvin-

dingsværdi, nedskrives det til den lavere genindvindingsværdi. Ved negative forskelsbeløb (negativ goodwill) revurderes de 

opgjorte dagsværdier, det opgjorte købsvederlag for virksomheden, værdien af minoritetsinteresser i den overtagne virksom-

hed og dagsværdien af tidligere erhvervede kapitalinteresser. Hvis forskelsbeløbet fortsat er negativt, indregnes forskelsbe-

løbet som en indtægt i resultatet. 

Hvis der på overtagelsestidspunktet er usikkerhed om identifikation eller måling af overtagne aktiver, forpligtelser eller even-

tualforpligtelser eller fastlæggelsen af købsvederlaget, sker første indregning på grundlag af foreløbigt opgjorte værdier. De 

foreløbigt opgjorte værdier kan reguleres, eller yderligere aktiver eller forpligtelser indregnes indtil 12 måneder efter overta-

gelsen, hvis der er fremkommet ny information vedrørende forhold, der eksisterede på overtagelsestidspunktet, som ville 

have påvirket opgørelsen af værdierne på overtagelsestidspunktet, havde informationen været kendt. Efterfølgende ændringer 

i skøn over betingede købsvederlag indregnes som hovedregel direkte i resultatet. 
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Salg af virksomheder 

Fortjeneste eller tab ved salg eller afvikling af dattervirksomheder og associerede virksomheder, der medfører ophør af 

henholdsvis kontrol og betydelig indflydelse, opgøres som forskellen mellem dagsværdien af salgsprovenuet tillagt eventuelle 

resterende kapitalandele og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiverne på afhændelses- eller afviklingstidspunktet, in-

klusive goodwill. Derved opgjort fortjeneste eller tab indregnes i resultatet tillige med akkumulerede valutakursreguleringer, 

der tidligere er indregnet i anden totalindkomst. 

Omregning af fremmed valuta 

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Tilgodehavender, gældsforplig-

telser og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens 

valutakurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på henholdsvis betalingsdagen og 

balancedagen, indregnes i resultatopgørelsen som finansielle poster. Materielle og immaterielle anlægsaktiver, varebehold-

ninger og andre ikke-monetære aktiver, der er købt i fremmed valuta, omregnes til historiske kurser. 

Ved indregning af udenlandske datter- og associerede virksomheder, der er selvstændige enheder, omregnes resultatopgø-

relserne til gennemsnitlige valutakurser for månederne, som ikke afviger væsentligt fra transaktionsdagens kurser. Balance-

posterne omregnes til balancedagens kurs. Goodwill betragtes som tilhørende den selvstændige udenlandske enhed og 

omregnes til balancedagens kurs. Kursdifferencer, opstået ved omregning af udenlandske dattervirksomheders egenkapital 

ved årets begyndelse til balancedagens valutakurser samt ved omregning af resultatopgørelser fra gennemsnitskurser til 

balancedagens valutakurser, indregnes direkte på egenkapitalen.  

Valutakursreguleringer af mellemværender med selvstændige udenlandske dattervirksomheder, der betragtes som en del af 

den samlede investering i den pågældende dattervirksomhed, indregnes på egenkapitalen. 

Valutakursreguleringer af lån i fremmed valuta optaget til sikring af investeringer i udenlandske dattervirksomheder og 

associerede virksomheder eller lån, der anses som afledt af investeringen, indregnes direkte på egenkapitalen. Såfremt af-

dækningen ikke er effektiv, bliver den ineffektive del resultatført straks. 

Ved indregning af udenlandske dattervirksomheder, der er integrerede enheder, omregnes monetære aktiver og forpligtelser 

til balancedagens kurs. Ikke-monetære aktiver og forpligtelser omregnes til kursen på anskaffelsestidspunktet eller tidspunktet 

for efterfølgende op- eller nedskrivninger. Resultatopgørelsens poster omregnes til gennemsnitlige valutakurser for måne-

derne, idet poster afledt af ikke-monetære aktiver og forpligtelser dog omregnes til historiske kurser gældende for de 

pågældende ikke-monetære poster. 

Finansielle instrumenter 

Afledte finansielle instrumenter 

Afledte finansielle instrumenter måles ved første indregning til dagsværdi på afregningsdatoen. Efter første indregning måles 

de afledte finansielle instrumenter til dagsværdien på balancedagen. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle 

instrumenter indgår i henholdsvis andre tilgodehavender og anden gæld. 

Ændringer i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af 

dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse eller en fast ordre, indregnes i resultatet sammen med 

ændringer i værdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse. 

Ændringer i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for effektiv 

sikring af fremtidige transaktioner, indregnes i anden totalindkomst. 

Den ineffektive del indregnes straks i resultatet. Når de sikrede transaktioner gennemføres, indregnes de akkumulerede 

ændringer som en del af kostprisen for de pågældende transaktioner. 

Ændringer i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter, som anvendes til sikring af nettoinvesteringer i udenlandske 

virksomheder, indregnes i årsregnskabet i anden totalindkomst, hvis der er tale om effektiv sikring. Den ineffektive del 

indregnes straks i resultatet. Afhændes den pågældende udenlandske virksomhed, overføres de akkumulerede værdiændrin-

ger til resultatet. 

Afledte finansielle instrumenter, som ikke opfylder betingelserne for behandling som sikringsinstrumenter, anses for handels-

beholdninger og måles til dagsværdi med løbende indregning af dagsværdireguleringer i resultatet under finansielle poster. 

Visse kontrakter indeholder betingelser, der svarer til afledte finansielle instrumenter. I det omfang de indbyggede afledte 

finansielle instrumenter adskiller sig væsentligt fra den samlede kontrakt, indregnes og måles de som særskilte instrumenter 

til dagsværdi, medmindre den pågældende kontrakt som helhed indregnes og måles til dagsværdi. 

Selskabsskat og udskudt skat 
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Årets skat, som består af årets aktuelle skat og ændring af udskudt skat, indregnes i resultatet med den del, der kan henføres 

til årets resultat, og i anden totalindkomst eller direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer 

henholdsvis i anden totalindkomst og direkte på egenkapitalen. 

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen opgjort som beregnet skat af årets skatte-

pligtige indkomst, reguleret for betalt acontoskat. Ved beregning af årets aktuelle skat anvendes de på balancedagen gæl-

dende skattesatser og -regler. 

Udskudt skat indregnes efter den balanceorienterede gældsmetode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige 

og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser, bortset fra udskudt skat på midlertidige forskelle, der er opstået ved 

enten første indregning af goodwill eller ved første indregning af en transaktion, der ikke er en virksomhedssammenslutning, 

og hvor den midlertidige forskel konstateret på tidspunktet for første indregning hverken påvirker det regnskabsmæssige 

resultat eller den skattepligtige indkomst. 

Der indregnes udskudt skat af midlertidige forskelle forbundet med kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virk-

somheder, medmindre moderselskabet har mulighed for at kontrollere, hvornår den udskudte skat realiseres, og det er 

sandsynligt, at den udskudte skat ikke vil blive udløst som aktuel skat inden for en overskuelig fremtid. Udskudt skat vedrø-

rende genbeskatning af tidligere fratrukne underskud i udenlandske dattervirksomheder indregnes ud fra en konkret vurde-

ring af hensigten med de enkelte datterselskab. 

Den udskudte skat opgøres med udgangspunkt i henholdsvis den planlagte anvendelse af det enkelte aktiv og afvikling af 

den enkelte forpligtelse. Udskudt skat vedrørende ikke afskrivningsberettigede ejendomme (grunde), der løbende genmåles 

til dagsværdi, samt investeringsejendomme opgøres med udgangspunkt i en antagelse om genindvinding ved salg. 

Udskudt skat måles ved at anvende de skattesatser og -regler i de respektive lande, der – baseret på vedtagne eller i 

realiteten vedtagne love på balancedagen – forventes at gælde, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. 

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser eller -regler indregnes i resultatet, medmindre den udskudte 

skat kan henføres til transaktioner, der tidligere er indregnet direkte på egenkapitalen eller i anden totalindkomst. I sidst-

nævnte tilfælde indregnes ændringen ligeledes i anden totalindkomst henholdsvis direkte på egenkapitalen. 

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettigede skattemæssige underskud, indregnes i balancen 

med den værdi, aktivet forventes at kunne realiseres til, enten ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller som 

nettoskatteaktiver til modregning i fremtidige positive skattepligtige indkomster. Det vurderes på hver balancedag, om det 

er sandsynligt, at der i fremtiden vil blive frembragt tilstrækkelig skattepligtig indkomst til, at det udskudte skatteaktiv vil 

kunne udnyttes. 

Saldi under selskabsskattelovens rentefradragsbegrænsningsregler er fordelt mellem de sambeskattede selskaber efter den 

indgåede sambeskatningsaftale. Udskudte skatteforpligtelser vedrørende disse saldi indregnes i balancen, mens udskudte 

skatteaktiver alene indregnes, hvis kriterierne for indregning af udskudte skatteaktiver er opfyldt. 

Selskabet er sambeskattet med alle danske dattervirksomheder. Den aktuelle danske selskabsskat fordeles mellem de sam-

beskattede danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skatte-

mæssige underskud). GASA GROUP Holding A/S indgår i dansk sambeskatning med Vitfoss (datterselskab af DLG a.m.b.a.) 

som administrationsselskab. 

Resultatopgørelse 

Omsætning 

Omsætning ved salg af handelsvarer og færdigvarer indregnes i resultatopgørelsen, når levering og risikoovergang til køber 

har fundet sted. Omsætningen indregnes eksklusive moms, afgifter og rabatter i forbindelse med salget og måles til dags-

værdi af det fastsatte vederlag. 

Vareforbrug  

Vareforbrug indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå årets nettoomsætning. 

Andre eksterne omkostninger 

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til administration, salg og distribution, reklame, lokaler, tab på debitorer 

m.v. 

Under andre eksterne omkostninger indregnes tillige omkostninger vedrørende udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriteri-

erne for indregning i balancen. 

Personaleomkostninger 

Personaleomkostninger omfatter løn og gager samt sociale omkostninger, pensioner m.v. til selskabets personale. 

Key management udgøres af direktion og bestyrelse. 

Andre driftsindtægter/-omkostninger 
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Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhe-

dernes hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver. 

 

Finansielle poster 

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, rentedelen af finansielle leasingydelser, realiserede og urealiserede 

kursgevinster og -tab på værdipapirer, gældsforpligtelser og transaktioner i fremmed valuta, beregnet renteomkostning 

vedrørende konvertible gældsbreve, amortisationstillæg eller - fradrag vedrørende prioritetsgæld m.v. samt tillæg og godt-

gørelser under acontoskatteordningen. 

Renteindtægter og -omkostninger periodiseres med udgangspunkt i hovedstolen og den effektive rentesats. Den effektive 

rentesats er den diskonteringssats, der anvendes til at tilbagediskontere de forventede fremtidige betalinger, som er knyttet 

til det finansielle aktiv eller den finansielle forpligtelse, for at nutidsværdien af disse svarer til den regnskabsmæssige værdi 

af henholdsvis aktivet og forpligtelsen. 

Balance 

Udviklingsprojekter 

Udviklingsprojekter vedrørende produkter og processer, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyt-

telsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, 

og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende det pågældende produkt eller den pågældende proces, 

indregnes som immaterielle anlægsaktiver.  

Udviklingsprojekter måles ved første indregning til kostpris. Kostprisen for udviklingsprojekter omfatter omkostninger, her-

under gager og afskrivninger, der direkte kan henføres til udviklingsprojekterne, og som er nødvendige for at færdiggøre 

projektet, regnet fra det tidspunkt, hvor udviklingsprojektet første gang opfylder kriterierne for indregning som et aktiv. 

Færdiggjorte udviklingsprojekter afskrives lineært over den periode, hvori det forventes at frembringe økonomiske fordele. 

Afskrivningsperioden fastsættes af ledelsen på baggrund af en individuel vurdering af de enkelte udviklingsprojekters frem-

tidige salgspotentiale. Afskrivningsperioden kan maksimalt udgøre 10 år. Afskrivningsperioden udgør sædvanligvis 5-10 år.  

Udviklingsprojekter nedskrives til eventuel lavere genindvindingsværdi, jf. afsnittet om nedskrivning nedenfor. Igangværende 

udviklingsprojekter testes minimum én gang årligt for værdiforringelse. 

Øvrige udviklingsomkostninger indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, når omkostningerne afholdes. 

Øvrige immaterielle anlægsaktiver 

Erhvervede immaterielle anlægsaktiver i form kunderettigheder og patenter måles til kostpris med fradrag af akkumulerede 

af- og nedskrivninger. Erhvervede immaterielle anlægsaktiver afskrives lineært over 10 år med baggrund i en vurderet brugstid. 

Erhvervede immaterielle rettigheder nedskrives til eventuel lavere genindvindingsværdi, jf. afsnittet om nedskrivning nedenfor. 

Fortjeneste og tab ved afhændelse af øvrige immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med 

fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resultat-

opgørelsen som korrektion til af- og nedskrivninger eller under andre driftsindtægter, i det omfang salgsprisen overstiger 

den oprindelige kostpris. 

Materielle anlægsaktiver 

Grunde og bygninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Der afskrives ikke på grunde. 

”Produktionsanlæg og maskiner” samt ”Andre anlæg, driftsmateriel og inventar” måles til kostpris med fradrag af akkumule-

rede af- og nedskrivninger. 

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen, omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen og omkostninger til klargøring af aktivet 

indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. 

Hvis anskaffelsen eller brugen af aktivet forpligter selskabet til at afholde omkostninger til nedrivning eller retablering af 

aktivet, indregnes de skønnede omkostninger hertil som henholdsvis en hensat forpligtelse og en del af kostprisen for det 

pågældende aktiv.  

Afskrivningsgrundlag 

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket restværdien. Restværdien er det forventede beløb, som vil kunne opnås 

ved salg af aktivet i dag efter fradrag af salgsomkostninger, hvis aktivet allerede havde den alder og var i den stand, som 

aktivet forventes at være i efter afsluttet brugstid. Kostprisen på et samlet aktiv opdeles i mindre bestanddele, der afskrives 

hver for sig, hvis brugstiden er forskellig.  

Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af forventet restværdi efter afsluttet brugstid. Afskrivninger foretages lineært 

over investeringernes anslåede brugstider: 
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Bygninger     30-50 år 

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-10 år 

Indretning af lejede lokaler  3-10 år 

Afskrivningsmetoder, brugstider og restværdier revurderes årligt. 

Materielle aktiver nedskrives til genindvindingsværdi, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi, jf. afsnittet om 

nedskrivning nedenfor. 

Fortjeneste og tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af 

salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. 

Værdiforringelsestest 

De regnskabsmæssige værdier af anlægsaktiver gennemgås på balancedagen for at fastsætte, om der er indikationer på 

værdiforringelse. Hvis dette er tilfældet, opgøres aktivets genindvindingsværdi for at fastslå behovet for eventuel nedskrivning 

og omfanget heraf.  

Hvis aktivet ikke frembringer pengestrømme uafhængigt af andre aktiver, opgøres genindvindingsværdien for den mindste 

pengestrømsfrembringende enhed, som aktivet indgår i.  

Genindvindingsværdien opgøres som den højeste værdi af kapitalværdien og dagsværdi med fradrag af salgsomkostninger. 

Når kapitalværdien opgøres, tilbagediskonteres skønnede fremtidige pengestrømme til nutidsværdi ved at anvende en dis-

konteringssats, der afspejler dels aktuelle markedsvurderinger af den tidsmæssige værdi af penge og dels de særlige risici, 

der er tilknyttet henholdsvis aktivet og den pengestrømsfrembringende enhed. 

Hvis den opgjorte genindvindingsværdi er lavere end den regnskabsmæssige værdi, nedskrives den regnskabsmæssige værdi 

til genindvindingsværdien. For pengestrømsfrembringende enheder fordeles nedskrivningen så kunderettighedsbeløb ned-

skrives først og eventuelt resterende nedskrivningsbehov fordeles på de øvrige aktiver, dog så enkelte aktiver ikke nedskrives 

til en værdi, der er lavere end dets dagsværdi fratrukket salgsomkostninger. 

Nedskrivninger indregnes i resultatet. Ved eventuelle efterfølgende tilbageførsler af nedskrivninger forhøjes henholdsvis ak-

tivets og den pengestrømsfrembringende enheds regnskabsmæssige værdi, dog maksimalt til den regnskabsmæssige værdi, 

som aktivet eller den pengestrømsfrembringende enhed ville have haft, hvis en nedskrivning ikke var foretaget. Nedskrivning 

af goodwill tilbageføres ikke.  

Kapitalinteresser i datter- og associerede virksomheder 

Kapitalandele i dattervirksomheder omfatter ejerandele i virksomheder, hvor selskabets anses for at have kontrol. Modersel-

skabet anses for at have kontrol, når det 

• har bestemmende indflydelse over de relevante aktiviteter i den pågældende virksomhed,  

• er eksponeret overfor eller har ret til et variabelt afkast fra investeringen, og  

• kan anvende sin bestemmende indflydelse til at påvirke det variable afkast.  

Virksomheder, hvori selskabet direkte eller indirekte besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og har betydelig 

indflydelse, men ikke kontrol, betragtes som associerede virksomheder. 

Kapitalandele indregnes og måles i regnskabet efter den indre værdis metode (equity-metoden). Dette indebærer, at kapi-

talandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter selskabets 

regnskabspraksis, med henholdsvis fradrag og tillæg af forholdsmæssige interne fortjenester og tab og med tillæg af regn-

skabsmæssig værdi af goodwill. 

I resultatet indregnes den forholdsmæssige andel af virksomhedernes resultat efter skat og eliminering af en forholdsmæssig 

andel af urealiserede interne fortjenester og tab og med fradrag af eventuel nedskrivning af goodwill. I anden totalindkomst 

indregnes den forholdsmæssige andel af alle transaktioner og begivenheder, der er indregnet i anden totalindkomst i virk-

somheden. 

Tilgodehavender og andre langfristede finansielle aktiver, der anses for at være en del af den samlede investering nedskrives 

med eventuel resterende negativ indre værdi. Tilgodehavender fra salg af varer og tjenesteydelser samt andre tilgodehaven-

der nedskrives alene, hvis de vurderes uerholdelige. 

Der indregnes alene en hensat forpligtelse til at dække den resterende negative indre værdi, hvis selskabet har en retlig eller 

faktisk forpligtelse til at dække den pågældende virksomheds forpligtelser. 

Ved køb af kapitalandele anvendes overtagelsesmetoden. 

Varebeholdninger 

Varebeholdninger måles til kostpris, opgjort efter FIFO-metoden eller nettorealisationsværdi, hvor denne er lavere. Kostpris 

for handelsvarer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger. 
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Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal 

drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealisationsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og 

udvikling i forventet salgspris. 

Tilgodehavender 

Tilgodehavender omfatter tilgodehavender fra salg af varer og tjenesteydelser og andre tilgodehavender. Tilgodehavender 

indgår i kategorien udlån og tilgodehavender, der er finansielle aktiver med faste eller bestemmelige betalinger, som ikke er 

noteret på et aktivt marked, og som ikke er afledte finansielle instrumenter. 

Tilgodehavender måles ved første indregning til dagsværdi og efterfølgende til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer 

til nominel værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af forventede tab. Nedskrivning foretages på såvel individuelt 

niveau som på porteføljeniveau ved anvendelse af en hensættelseskonto. 

Periodeafgrænsningsposter 

Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger, der vedrører efterfølgende regnskabsår. 

Periodeafgrænsningsposter indregnet under forpligtelser omfatter modtagne indtægter, der vedrører efterfølgende regn-

skabsår. Periodeafgrænsningsposter måles til kostpris. 

Andre hensatte forpligtelser 

Andre hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til jubilæumsgratialer.  

Finansielle gældsforpligtelser 

Fastforrentede lån, såsom realkreditlån og lån hos kreditinstitutter måles på tidspunktet for låneoptagelse til dagsværdi 

fratrukket eventuelle transaktionsomkostninger. Efterfølgende måles prioritetsgæld til amortiseret kostpris. Dette betyder, at 

forskellen mellem provenuet ved lånoptagelsen og det beløb, der skal tilbagebetales, indregnes i resultatopgørelsen over 

låneperioden som en finansiel omkostning ved at anvende den effektive rentes metode. 

Andre finansielle forpligtelser 

Andre finansielle forpligtelser måles ved første indregning til dagsværdi fratrukket eventuelle transaktionsomkostninger. Ef-

terfølgende måles forpligtelserne til amortiseret kostpris ved at anvende den effektive rentes metode, således at forskellen 

mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over låne-perioden.  

Anden gæld 

Anden gæld, leverandørgæld m.v. måles ved første indregning til dagsværdi fratrukket eventuelle transaktionsomkostninger. 

Hvor der er tale om langfristede forpligtelser måles disse efterfølgende til amortiseret kostpris. 

Udbytte indregnes som en gældsforpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på generalforsamlingen. 

Periodeafgrænsningsposter 

Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger, der vedrører efterfølgende regnskabsår.  

Periodeafgrænsningsposter indregnet under forpligtelser omfatter modtagne indtægter, der vedrører efterfølgende regn-

skabsår. 

Periodeafgrænsningsposter måles til kostpris. 

Eventualforpligtelser og sikkerhedsstillelser 

Eventualforpligtelser omfatter potentielle forpligtelser, hvor det ikke er sandsynligt, at den potentielle forpligtelse vil blive 

aktualiseret eller hvor forpligtelsen ikke kan opgøres pålideligt. 

Leasing 

Der skelnes regnskabsmæssigt imellem finansiel leasing og operationel leasing. En leasingaftale klassificeres regnskabsmæs-

sigt som finansiel, når væsentligste risici og fordele ved at eje det leasede aktiv overføres til leasingtager. Andre leasingaftaler 

klassificeres som operationelle. Den regnskabsmæssige behandling af finansielt leasede aktiver og den tilhørende forpligtelse 

er beskrevet i afsnittet om materielle aktiver henholdsvis finansielle forpligtelser. 

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingaftaler indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden. Leasing-

forpligtelser vedrørende finansielt leasede aktiver indregnes i balancen som gældsforpligtelser og måles på tidspunktet for 

indgåelse af kontrakten til nutidsværdien af de fremtidige leasingydelser. Efter første indregning måles leasingforpligtelserne 

til amortiseret kostpris. Forskellen mellem nutidsværdien og den nominelle værdi af leasingydelserne indregnes i resultatop-

gørelsen over kontrakternes løbetid som en finansiel omkostning. Leasingydelser vedrørende operationelle leasingaftaler 

indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden. 
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Pengestrømsopgørelse 

Pengestrømsopgørelsen viser pengestrømme vedrørende drift, investeringer og finansiering samt likviderne ved årets begyn-

delse og udgang. 

Pengestrømme vedrørende driftsaktiviteter præsenteres efter den indirekte metode og opgøres som driftsresultatet, reguleret 

for ikke-kontante driftsposter, ændringer i driftskapital samt betalte finansielle indtægter, finansielle omkostninger og sel-

skabsskat. 

Pengestrømme vedrørende investeringsaktiviteter omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder og 

finansielle aktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg m.v. af immaterielle og materielle aktiver. I pengestrømsopgørelsen 

indregnes pengestrømme vedrørende købte virksomheder fra anskaffelsestidspunktet, og pengestrømme vedrørende solgte 

virksomheder indregnes frem til salgstidspunktet.  

Pengestrømsopgørelsen for selskabet præsenteres efter den indirekte metode og viser pengestrømme vedrørende drift, 

investeringer og finansiering samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning. 

Pengestrømme vedrørende finansieringsaktiviteter omfatter ændringer i moderselskabets andelskapital og omkostninger for-

bundet hermed, samt optagelse og indfrielse af lån, afdrag på rentebærende gæld samt udbetaling af udbytte. Endvidere 

indregnes pengestrømme vedrørende finansielt leasede aktiver i form af betalte leasingydelser. 

Pengestrømme i anden valuta end den funktionelle valuta indregnes i pengestrømsopgørelsen ved at anvende gennemsnit-

lige valutakurser for månederne. 

Likvider omfatter likvide beholdninger og kortfristede værdipapirer med ubetydelig kursrisiko fratrukket eventuelle kassekre-

ditter, der indgår som en integreret del af likviditetsstyringen 

Nøgletal 

Nøgletallene, der er anvendt i årsregnskabet, er opgjort efter følgende formler:  

Bruttomargin  er opgjort som bruttoresultat/omsætning x 100. 

EBITDA-margin  er opgjort som driftsresultat ekskl. afskrivninger/omsætning x 100. 

EBIT-margin    er opgjort som driftsresultat/omsætning x 100. 

Soliditetsgraden    er opgjort som egenkapital ultimo/balance ultimo x 100. 

Egenkapitalforrentningen   er opgjort som årets resultat/gennemsnitlig egenkapital x 100.  
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LEDELSESPÅTEGNING 

 

Bestyrelsen og direktionen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for 1. januar – 31. december 2016 for GASA 

GROUP Holding A/S. 

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med International Financial Reporting Standards som godkendt af EU og yderli-

gere oplysningskrav i årsregnskabsloven. 

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. 

december 2016 og resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 1. januar – 31. december 2016.  

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for udviklingen i selskabets aktiviteter og 

økonomiske forhold, årets resultater og selskabets finansielle. 

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse. 

 

 

Odense, den 31. maj 2017 

 

DIREKTIONEN 

 

Niels Søren Slot Rasmussen    Claes Peter Riber    Daniél Vesterlund 

adm. direktør     viceadm. direktør / CFO   direktør 

 

 

BESTYRELSEN 

 

Lars Aage Sørensen    Lars Romme Jakobsen   John Erhardt Bay Simonsen 

formand      næstformand 

 

 

Henrik Larsen     Carsten Brendholdt   Jens Kjær Hermansen 

medarbejderrepræsentant   medarbejderrepræsentant 

 

 

Flemming Røigaard-Petersen  

medarbejderrepræsentant   
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DEN UAFHÆNGIGE REVISORS REVISIONSPÅTEGNING 

TIL KAPITALEJEREN I GASA GROUP HOLDING A/S 

KONKLUSION  

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. 

december 2016 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2016 

i overensstemmelse med International Financial Reporting Standards som godkendt af EU og yderligere krav i årsregnskabs-

loven. 

Vi har revideret årsregnskabet for GASA GROUP Holding A/S for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2016, der omfatter 

resultatopgørelse, totalindkomstopgørelse, balance, pengestrømsopgørelse, egenkapitalopgørelse og noter, herunder an-

vendt regnskabspraksis (”regnskabet”). 

GRUNDLAG FOR KONKLUSION 

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er 

gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit 

Revisors ansvar for revisionen af regnskabet. Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med internationale etiske 

regler for revisorer (IESBA’s Etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores 

øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisions-bevis er til-

strækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion. 

UDTALELSE OM LEDELSESBERETNINGEN 

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen. 

Vores konklusion om regnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed 

om ledelsesberetningen. 

I tilknytning til vores revision af regnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, 

om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med regnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden 

måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation. 

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til årsregnskabs-

loven. 

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet og 

er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberet-

ningen. 

LEDELSENS ANSVAR FOR REGNSKABET 

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med Internati-

onal Financial Reporting Standards som godkendt af EU og yderligere krav i årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere 

ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et regnskab uden væsentlig fejlinforma-

tion, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. 

Ved udarbejdelsen af regnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften; at oplyse om 

forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet 

om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk 

alternativ end at gøre dette. 

REVISORS ANSVAR FOR REVISIONEN AF REGNSKABET 

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om regnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om 

denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt 

niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder 

om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. 

Fejl-informationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed 

kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som brugerne træffer på grundlag 

af regnskabet. 
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Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der 

er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover: 

• Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i regnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser 

eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er 

tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinfor-

mation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan 

omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol. 

• Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der 

er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets 

interne kontrol. 

• Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige 

skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige. 

• Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er 

passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begiven-

heder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at 

der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i regn-

skabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er 

baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder 

eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften. 

• Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af regnskabet, herunder note-oplysningerne, samt 

om regnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvi-

sende billede heraf. 

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen 

samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer 

under revisionen. 

 

Aarhus, den 31. maj 2017 

PricewaterhouseCoopers 

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab 

CVR-nr. 33 77 12 31 

 

 

Jesper Lund    Lars Greve Jensen 

statsautoriseret revisor   statsautoriseret revisor 

 


